Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» июля 2010 г.                    с. Ермаковское                                         № 682-п

О формах участия граждан в обеспечении

первичных мер пожарной безопасности

на территории Ермаковского района

В соответствии с № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», Постановления администрации Ермаковского района № 872-п от 17.12.2007 г. «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельских поселений Ермаковского района», в целях предупреждения возникновения пожаров и создания необходимых условий для их тушения, ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить «Положение» об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельских поселений Ермаковского района (Приложение № 1).
2. Утвердить примерный перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов частного сектора поселений Ермаковского района (Приложение № 2).
3. Рекомендовать Главам администраций поселений активизировать работу общественных инструкторов пожарной профилактики в области создания условий по комплектованию индивидуальных жилых домов  средствами пожаротушения.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Ермаковского района Е.Е. Афанасьева.
5. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования (обнародования).
И.о. Главы администрации района                                              А.А. Канин

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ФОРМ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ

ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

ПОСЕЛЕНИЙ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА
1. Основные понятия

В настоящем Положении применяются следующие понятия:

- пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

- противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержание помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров;

- меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

- профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и минимизации их последствий;

- первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

2. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Их права и обязанности в области пожарной безопасности:
2.1. К формам участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности относятся:

2.1.1. участие в деятельности добровольной пожарной охраны;

2.1.2. оповещение населения в случае возникновения пожара;
2.1.3. ответственность предусмотренная законодательством РФ за нарушение правил пожарной безопасности.

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ

ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ

ЧАСТНОГО СЕКТОРА ПОСЕЛЕНИЙ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА
	№

п/п
	Место расположения

	Наименование первичных средств пожаротушения, их количество

	1.
	Усадьба каждого жилого дома должна быть укомплектована первичными средствами пожаротушения
	2 огнетушителя объёмом не менее 8 литров либо двумя ведрами и ёмкостью с водой объёмом не менее 200 литров (средства пожаротушения должны располагаться в непосредственной близости от входа в домовладение и быть доступными).

	2.
	Из расчёта, на каждые 25 индивидуальных жилых дома должны предусматриваться пожарные щиты
	пожарный щит, в комплект которого входит:
- лом - 1 шт.,
- багор,
- 2 ведра,
- 1 лопата штыковая,
- 1 лопата совковая,
- асбестовое полотно либо грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), (местонахождение определяется на сходе).

	3.
	На улицах, из расчёта на каждые 25 индивидуальных жилых дома должны предусматриваться места вызова пожарной охраны
	 организуются в жилых домах и иных учреждениях, оборудованных стационарной телефонной связью. Для этого необходимо на стенах строений (калитках или воротах домовладений) вывешивать таблички «Вызов пожарной охраны» (местонахождение определяется на сходе).

Примечание: с изображением или названием инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.
Приложение 1

к постановлению Администрации Ермаковского района

№ 682-п от «12» июля 2010 г.

Приложение 2

к постановлению Администрации Ермаковского района

№ 682-п от «12» июля 2010 г.